---

<sup>53</sup> «Aliqua sunt credibilia, de quibus est fides secundum se; aliqua vero sunt credibilia, de quibus non est fides secundum se, sed solum in ordine ad alia; sicut etiam in scientiis quaedam proponuntur ut per se intenta, et quaedam ad manifestationem aliorum. [...] Per se ad fidem pertinent illa quae directe nos ordinant ad vitam aeternam; sicut sunt tres personae, omnipotentia Dei, mysterium incarnationis Christi et alia huiusmodi; et secundum ista distinguuntur articuli fidei. Quaedam vero proponuntur in sacra Scriptura ut credenda, non quasi principaliter intenta, sed ad praedictorum manifestationem: sicut quod Abraham habuit duos filios [...]; et secundum talia non oportet articulos distinguere»: *ibid.*

<sup>54</sup> «Ecclesia universalis non potest errare, quia Spiritu sancto gubernatur, qui est spiritus veritatis [...]. Sed Symbolum est auctoritate universalis Ecclesiae editum. Nihil ergo inconveniens in eo continetur»: *ivi*, a. 9, *Utrum convenienter articuli fidei in Symbolo ponantur.*

propria ragion d'essere nell'oscurità della Bibbia, il cui senso non poteva essere penetrato se non «con lungo studio ed esercizio» e per questo era precluso alla maggioranza dei credenti, rendendo necessario «che dalle frasi della Scrittura fosse raccolto sinteticamente qualcosa di manifesto da proporre a tutti affinché vi credessero».<sup>55</sup>

La natura enigmatica della parola divina era quindi già stata identificata dalla scolastica del XIII secolo come motivo ermeneutico di conservazione della separazione cetuale fra clero e laicato, accanto al più tradizionale motivo sacramentale. Non soltanto: la dottrina giungeva a identificarsi con la Chiesa stessa, nel senso che la fede espressa negli articoli dogmatici (la *fides formata*) era la fede proclamata dalla Chiesa, cui tutti i suoi membri erano tenuti a credere; con la conseguenza che credere nella Chiesa corrispondeva a credere la verità nel suo complesso.<sup>56</sup>

Si trattava di una fede concepita come verità storicizzata, nel senso che l'interpretazione della Scrittura era vista come un processo esegetico costante volto a porre in luce dogmi che nella Scrittura erano contenuti solo implicitamente, e che il perenne proliferare delle eresie rendeva indispensabile definire in termini chiari: «Con il passare del tempo è necessaria la spiegazione della fede contro gli errori che sorgono».<sup>57</sup> Il de-

---

<sup>55</sup> «Veritas fidei in sacra Scriptura diffuse continetur et variis modis, et in quibusdam obscure [...] et ideo fuit necessarium ut ex sententiis sacrae Scripturae aliquod manifestum summarie colligeretur quod proponeretur omnibus ad credendum»: *ibid.*